
           «Συµβαίνει 
       συχνά, οι φίλοι 
     µας να ενεργούν 
   για το κακό µας 
  και οι εχθροί, 
να ενεργούν 
για το 
καλό µας». 
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«To ουσιαστικό νόηµα της εθνικής εξεγέρσεως του 1821 εί-
ναι ότι ο υποδουλωµένος Ρωµιός επιθυµούσε την ελευθερία 
του µόνο εάν αυτή του εξησφάλιζε την Ορθόδοξον πίστιν του 
και την εθνικήν του φυσιογνωµία». Αυτό ανέφερε ο Επίσκο-
πος Κερνίτσης κ. Χρύσανθος στο µήνυµά του για το 1821. «Ας 
αναλάβουµε τις ευθύνες µας απέναντι στην πατρίδα µας, την 
ιστορία και την πίστη µας. Αιωνία η µνήµη των αειµνήστων 
προµάχων της πίστεως και των αγωνιστών της πατρίδος και 
ελευθερίας», πρόσθεσε ο Θεοφιλέστατος.
ΣΤΟΝ ΑΓΙΟ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΑ ΠΡΟΑΣΤΙΟΥ
Κεκλεισµένων των θυρών τελέσθηκε την περασµένη Κυρια-
κή Αρχιερατική  Θεία Λειτουργία στον ιερό ναό Αγίου Παντε-
λεήµονος Προαστίου, προεξάρχοντος του Επισκόπου Κερνί-
τσης. Ο Θεοφιλέστατος αναφέρθηκε στον θρίαµβο της Ορθο-
δοξίας, που εορτάζεται την Ά  Κυριακή των Νηστειών: «Αφού 
η Εκκλησία ταλανίστηκε από αιρετικούς, απίστους και αθέους 
επί αιώνες ολόκληρους, κατόρθωσε να νικήσει. Αυτό είναι το 
βαθύτερο νόηµα της εορτής της αναστήλωσης των Αγίων ει-
κόνων. Η αλήθεια θριάµβευσε πάνω στα ανθρώπινα πάθη και 
την πλάνη, πράγµα απαραίτητο για τη σωτηρία των ανθρώπων 
και τη δόξα του Θεού. Αλλά για να νικήσει η Ορθοδοξία χύ-
θηκαν ποταµοί µαρτυρικού αίµατος πλήθους πιστών, επισκό-
πων, ιερέων, µοναχών και λαϊκών. Οι Αγιοι µάρτυρες θυσία-
σαν τα πάντα για την αληθινή πίστη, την Ορθοδοξία και οφεί-
λουµε να βαδίζουµε στα χνάρια τους, χωρίς εκπτώσεις και 
συµβιβασµούς στα θέµατα της Ορθοδόξου πίστεως. Να κρα-
τήσουµε σε χαλεπούς καιρούς αυτόν τον πολύτιµο θησαυρό 
αγνό, ανόθευτο και ακαινοτόµητο κι έτσι να τον παραδώσου-
µε στα παιδιά µας και τις επόµενες γενεές». Παράλληλα, ο Θε-
οφιλέστατος τόνισε πως: «Ζούµε πρωτόγνωρες καταστάσεις, 
τα πνευµατικά αυτονόητα αµφισβητούνται, καθώς επίσης αµ-
φισβητούνται οι θεσµοί και οι πνευµατικές µας αξίες. Ακόµα 
κι αν τα πάντα αλλάξουν γύρω µας ένα δεν πρέπει να αλλά-
ξει, η αγάπη µας στην Αγία Ορθόδοξο Εκκλησία µας που είναι 
ο ίδιος ο Κύριός µας, παρατεινόµενος εις τους αιώνας, και ο 
ευαγγελικός Ορθόδοξος τρόπος ζωής µας».

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΑΙΤΩΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ
Πανηγυρικοί εορτασµοί 

Η ιστορική επέτειος των 200 ετών από την κήρυξη της Επα-
νάστασης του 1821 τιµήθηκε σε ολόκληρη την Ιερά Μητρόπο-
λη Αιτωλίας και Ακαρνανίας, τηρουµένων των προβλεποµέ-
νων µέτρων λόγω πανδηµίας. Τελέσθηκε η ειδική ∆οξολογία, 
που συνέθεσε για την επέτειο ο Μητροπολίτης Εδέσσης κ. Ιωήλ 
και ενέκρινε η Ιερά Σύνοδος της Εκκλησίας της Ελλάδας, ενώ 
αναγνώσθηκε, αντί κηρύγµατος, µήνυµα της Ιεράς Συνόδου 
προς τον ελληνικό λαό. Επίσης, τελέσθηκαν επιµνηµόσυνες 
δεήσεις και καταθέσεις στεφάνων στα µνηµεία των ηρώων.
Ο Σεβασµιώτατος Μητροπολίτης κ. Κοσµάς, αφού ιερούργησε 
κατά την ιερά πανήγυρη του ιερού ναού Ευαγγελισµού Θεο-
τόκου Οχθίων, προεξήρχε της ∆οξολογίας που τελέσθηκε στο 
Αγρίνιο, στον ιερό Μητροπολιτικό ναό Ζωοδόχου Πηγής, πα-
ρουσία του ∆ηµάρχου, Γεωργίου Παπαναστασίου και αρχών. 

ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΤΟΥ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΗ ΠΑΤΡΩΝ ΓΙΑ ΤΑ 200 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟ 1821

«Ο δρόµος της τιµής»

Η Εκκλησία κράτησε ψηλά την 
σηµαία. Οχι µόνον την περίο-
δο του Αγώνα το 1821, αλλά 
και στις µέρες µας, σε καιρούς 
πανδηµίας, όπου οι εκδηλώσεις 
για την επέτειο των 200 χρόνων 
από την έναρξη της Ελληνικής 
Επανάστασης συνέπεσαν µε τα 
αυστηρά µέτρα λόγω της επέ-
λασης του κορωνοϊού.
Από την πρώτη κιόλας στιγµή, 
ο Σεβασµιώτατος Μητροπολίτης 
Πατρών µε το µήνυµά του «Υψώ-
στε τις σηµαίες!» και «Ο δρόµος 
της τιµής...» έστειλε το µήνυµα 
προς κάθε κατεύθυνση. Φυσι-
κά επίκεντρο του λαµπρού εορ-
τασµού της διπλής εορτής ήταν 
ο πανηγυρίζων ιερός Μητροπο-
λιτικός ναός της Ευαγγελίστρι-
ας. Της Θείας Λειτουργίας προ-
έστη ο Σεβασµιώτατος, ο οποί-
ος στο τέλος ανέγνωσε την Εγκύ-
κλιο της Ιεράς Συνόδου µε αφορ-
µή την συµπλήρωση 200 ετών 
από την Ελληνική Επανάσταση.
Πριν το «∆ι΄ ευχών», ο Σεβασµιώ-
τατος τόνισε ότι οι Ελληνες ελευ-

θερώθηκαν γιατί ήταν Ορθόδο-
ξοι Χριστιανοί, αγάπησαν βαθιά 
την Ελλάδα και είχαν ενότητα µε-
ταξύ τους, προκειµένου να αγω-
νιστούν και να αποτινάξουν τον 

Τουρκικό βαρύ καί πολυχρόνιο 
ζυγό, κάτι που πέτυχαν µε θαυ-
µαστό τρόπο.
Παράλληλα, ο Μητροπολίτης Πα-
τρών επαίνεσε τους µαθητές του 

Εκκλησιαστικού Λυκείου της πό-
λης µας, που παρέστησαν στη 
Θεία Λειτουργία κρατώντας µε 
υπερηφάνια την ελληνική σηµαία 
και τους κάλεσε να ψάλουν τον 
εθνικό ύµνο. Στην συνέχεια τε-
λέστηκε η ∆οξολογία µε την πα-
ρουσία των τοπικών αρχών και 
του εκπροσώπου της κυβέρνη-
σης, υφυπουργού Χωροταξίας, 
Νικολάου Ταγαρά.

ΣΤΑ ΥΨΗΛΑ ΑΛΩΝΙΑ
Στην πλατεία Υψηλών Αλω-
νίων, εκεί όπου δεσπόζει ο 
επιβλητικός ανδριάντας του 
Παλαιών Πατρών Γερµανού, 
τελέστηκε τρισάγιο από τον 
Μητροπολίτη Πατρών για την 
ανάπαυση της ψυχής του φλο-
γερού ιεράρχη και όλων όσων 
έπεσαν υπέρ πίστεως και πα-
τρίδος. Τον πανηγυρικό της 
ηµέρας εκφώνησε ο διευθυ-
ντής του 9ου ∆ηµοτικού σχο-
λείου Πατρών κ. Νικόλαος Κο-
τοπούλης, ενώ ακολούθησε κα-
τάθεση στεφάνων.

Η ελληνική σηµαία σε περίοπτη θέση στην ΕυαγγελίστριαΟ Σεβασµιώτατος µε τον υφυπουργό Νικόλαο Ταγαρά

ΣΤΗΝ ΠΛΑΤΕΙΑ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
Μέσα σε κλίµα συγκί-
νησης πραγµατοποιήθη-
κε στην πλατεία Αγίου 
Γεωργίου, εκεί όπου ο 
Παλαιών Πατρών Γερ-
µανός ύψωσε την ση-
µαία στις 25 Μαρτίου 
1821, η αναπαράστα-
ση του εν λόγω ιστορι-
κού γεγονότος από τον 
σύλλογο νέων «Μωραΐ-
τες εν Χορώ». Ο Σεβα-
σµιώτατος ανέπεµψε δέη-
ση υπέρ αναπαύσεως της 
ψυχής του Παλαιών Πατρών Γερµανού και των άλλων αγω-
νιστών. Μίλησαν ο πρόεδρος του συλλόγου «Μωραΐτες εν 
Χορώ» Σπυρίδων Τσοκανάς και ο απόγονος της ιστορικής 
οικογενείας των Ζαΐµηδων, Αντιπεριφερειάρχης Επιχειρη-
µατικότητας και Καινοτοµίας, Φωκίων Ζαΐµης.

Στο µνηµείο της πλατείας Αγίου 
Γεωργίου

«Αν δεν είµασταν Ορθόδοξοι 
Χριστιανοί, δεν θα είµασταν 
σήµερα ελεύθεροι». Το επα-
ναλάµβανε συνεχώς ο Σεβα-
σµιώτατος Μητροπολίτης Πα-
τρών στις εκδηλώσεις ανήµερα 
της 25ης Μαρτίου, το έγραψε 
και στο µήνυµά του προς τους 
πιστούς της Ιεράς Μητροπό-
λεως Πατρών. Μεταξύ άλλων 
ανέφερε τα εξής: «Μέσα από 
τους αγώνες τετρακοσίων ετών, 
αλλά και κατά την Επανάστα-
ση του 1821, και µετά ταύτα, 
φαίνεται περίτρανα ότι η Πα-
τρίδα µας ελευθερώθηκε, επει-
δή οι ήρωες και µάρτυρες πα-
τέρες µας είχαν βαθειά Πίστη 
στον αληθινό Θεό, η οποία τους 
κράτησε όρθιους σε ώρες µεγί-
στων δυσκολιών, κινδύνων και 
ποικίλων και φρικτών µαρτυρί-
ων. Αυτή την Πίστη, την Ορθό-
δοξη και Ιερά Παράδοση την 
κράτησαν ακεραία και την δι-
εφύλαξαν ως κόρην οφθαλµού 

οι Ελληνες κατά τους πικρούς 
χρόνους της τουρκικής σκλα-
βιάς, γιατί γνωρίζαν ότι όποιος 
χανόταν για την Ορθοδοξία και 

την Εκκλησία, χανόταν και για 
την Ελλάδα. Αυτό το θαύµα µό-
νο στην Ελλάδα, µετά βεβαιό-
τητος πλέον δυνάµεθα να είπω-
µεν, µπορούσε να συµβή. Τα 
δύο στοιχεία ο Ελληνισµός και 
ο Μουσουλµανισµός διετηρή-
θησαν καθ΄ όλη την διάρκεια 
της πικρής και επώδυνης σκλα-
βιάς άµεικτα, σαν το νερό και 
το λάδι, ένεκα της Ορθοδοξί-
ας. (βλ. Παπαρρηγόπουλος). Αν 
δεν είµασταν Ορθόδοξοι Χρι-
στιανοί, δεν θα είµασταν σή-
µερα ελεύθεροι». Και συνέχι-
σε: «Πέρασαν 200 ολόκληρα 
χρόνια από τότε που ήχησαν οι 
σάλπιγγες του ουρανού και της 
γης και συνήγειραν τους Πανέλ-
ληνες για της λευτεριάς τον µα-
τωµένο δρόµο και της Ανάστα-
σης τις ξάστερες και λαµπρές 
κορυφές.
Και είναι σαν χθες, σαν σήµε-
ρα, τους βλέποµε, τους ζούµε, 
τους ακούµε να κλαίνε και να 

χαίρωνται, να πεθαίνουν και να 
ανασταίνωνται για να ζήσουν τα 
παιδιά τους, για να ζούµε εµείς 
ελεύθεροι. Μας αγάπησαν από 
τότε, µας άφησαν κληρονοµιά 
και προίκα µεγάλη. Μας πα-
ρέδωσαν την λαµπάδα αναµ-
µένη. Πως πορευτήκαµε αυτά 
τα διακόσια χρόνια; Πως µας 
βρίσκει αυτή η Επέτειος όλους 
µας σήµερα και τι συνέχει την 
καρδιά µας έναντι των θυσι-
ών εκείνων; Ποιά η στάση µας 
για την Ελλάδα του σήµερα, 
σε σχέση και µε τους άλλους 
λαούς; Κρατήσαµε άραγε όσα 
εκείνοι µας παρέδωσαν; Ποιά 
η τιµή όλων ηµών στις θυσίες 
και στους αγώνες των σταυρα-
ετών της λευτεριάς µας; Τι ξέ-
ρουν τα παιδιά µας γι΄ αυτούς 
τους αγώνες; Τι προσλαµβάνο-
µε οι Νεοέλληνες από τα µηνύ-
µατα που εκπέµπουν τα µνήµα-
τα, οι τόποι, τα γεγονότα και οι 
ανδριάντες των ηρώων µας;».

Η ΠΑΡΑΚΑΤΑΘΗΚΗ

«Μας άφησαν κληρονοµιά και προίκα µεγάλη...»

Ο Σεβασµιώτατος έχοντας πίσω 
του την αφίσα µε τον Παλαιών 
Πατρών Γερµανό

«Ελευθερία µε Ορθοδοξία»

Ο Θεοφιλέστατος στον ιερό ναό Αγίου Παντελεήµονος Προαστίου

«Συµβαίνει «Συµβαίνει 
συχνά, οι φίλοι συχνά, οι φίλοι 

µας να ενεργούν µας να ενεργούν 
για το κακό µας για το κακό µας 
και οι εχθροί, και οι εχθροί, 

να ενεργούν να ενεργούν 

καλό µας». καλό µας». 

ΒασίλειοςΒασίλειος



ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΟΒΡΥΑΣ

É
στορικός ναός µε µακρά 
παράδοση είναι ο ιερός 
ναός Κοιµήσεως Θεοτό-
κου Οβρυάς. Σύµφωνα µε 

µαρτυρίες χτίσθηκε στα µέ-
σα του 19ου αιώνα, µετά την 
Ελληνική Επανάσταση του 
1821, ως ένα µικρό ναΐδριο. 
Μάλιστα, δηµιουργήθηκε µε 
αφορµή την εύρεση της ει-
κόνας της Θεοτόκου σε κο-
ντινό χώρο από τη σηµερι-
νή θέση της εκκλησίας (νο-
τιοδυτικά του ναού). 
Η ανέγερση του νέου ναού ξε-
κίνησε το 1931, στη θέση της 
παλιάς εκκλησίτσας, µε πολι-
τικό µηχανικό το Κωνσταντί-
νο Νοκόπουλο. Η αποπερά-
τωση του ναού έγινε το 1935 
περίπου και οι πιστοί της πε-
ριοχής τον ονόµαζαν «Πα-
ναγίτσα» λόγω των µικρών 
σχετικά διαστάσεών του. Στο 
προαύλιό του, βορειοανατο-
λικά ήταν το Κοιµητήριο της 
ενορίας µέχρι το 1986.
Το 1953 συνέβη µεγάλος σει-
σµός και προεκλήθησαν κα-
ταστροφές στην τοιχοποιία 
και στα καµπαναριά, µε τον 
ναό να παθαίνει νέες ζηµιές 
από το σεισµό του 1963, κά-
τι που είχε ως συνέπεια για 
ένα διάστηµα 3-4 χρόνων να 
τελείται η Θεία Λειτουργία σε 
πρόχειρη κατασκευή κάτω 
από τον παρακείµενο αιωνό-
βιο πλάτανο της εκκλησίας.
Το 1990 έγινε µεγάλη επέκτα-
ση κατ΄ ανατολάς και ο να-
ός έλαβε τη µορφή που έχει 
ως σήµερα.
Τα εγκαίνια έγιναν το 1995, 
αρχιερατεύοντος του τότε Μη-
τροπολίτη Πατρών, κυρού 
Νικοδήµου και µάλιστα ο να-
ός έγινε δυσιπόστατος, αφού 
εκτός της Κοιµήσεως της Θε-

οτόκου, τιµάται και η µνήµη 
του Αγίου ενδόξου Μεγαλο-
µάρτυρος Ευσταθίου και της 
οικογένειας αυτού στις 20 Σε-
πτεµβρίου µε την καθιέρω-
ση δεύτερης Αγίας Τράπεζας 
στο δεξιό κλίτος της εκκλησί-
ας. Μάλιστα, στον ναό υπάρ-
χουν λείψανα του Αγίου Ευ-
σταθίου ύστερα από παραχώ-
ρηση της οικογενείας του αει-
µνήστου Μητροπολίτου Γόρ-

τυνος Ευσταθίου.
Στις µέρες µας, η ενορία της 
Κοιµήσεως της Θεοτόκου 
Οβρυάς είναι µια µεγάλη και 
δυναµικά αναπτυσσόµενη εκ-
κλησιαστική κοινότητα της Ιε-
ράς Μητρoπόλεως Πατρών. 
Σύµφωνα µε τελευταίες εκτι-
µήσεις, η ενορία αριθµεί περί-
που 4.500 ενορίτες, οι οποίοι 
τις Κυριακές και τις εορτές, σε 
προCovid-19 πάντα εποχές, 
κατακλύζουν τον ναό, ρυθµού 
Βασιλικής µε χωρητικότητα 
περίπου 400 ατόµων.
Η εκκλησία διαθέτει µεγά-
λο προαύλιο, ενώ το 2012 
πραγµατοποιήθηκε η επί-
στρωσή του, µε καλαίσθητα 
υλικά χάρη σε γενναία προ-
σφορά της ευλαβούς οικογε-
νείας των αδελφών Γεωργί-
ου, Νικολάου και ∆ιονυσίου 
Αράπη και των αειµνήστων 
γονέων τους, Κωνσταντίνου 
και Αφροδίτης, εξασφαλίζο-

ντας έτσι την άνετη πρόσβα-
ση στους εκκλησιαζόµενους 
και τη στάθµευση των αυτο-
κινήτων τους, εντός του.
Από 1ης Αυγούστου 2005 
στο ναό υπηρετεί ο πρωτο-
πρεσβύτερος π. Χαράλαµπος 
Παπαδόπουλος, πτυχιού-
χος Θεολογίας, ο οποίος εί-
ναι πρόεδρος του Εκκλησια-
στικού Συµβουλίου και προ-
εδρεύει, ταυτόχρονα, του Φι-
λόπτωχου Ταµείου της ενορί-
ας. Ως εκκλησιαστικοί σύµ-
βουλοι υπηρετούν οι Βασί-
λειος Φαρµάκης (αντιπρό-
εδρος), Χρύσανθος Σταµό-
πουλος (γραµµατέας), Νικό-
λαος Αράπης (ταµίας) και 
Ανδρέας ∆αλδάκης (µέλος). 
Το ιερό αναλόγιο διακονείται 
από τους Νικόλαο Σκρεµµύ-
δα (πρωτοψάλτης), Αθανά-
σιο Καχριµάνη (λαµπαδάρι-
ος) και Χαράλαµπο Νικολε-
τόπουλο (τρίτος ιεροψάλτης).

Με µακρά παράδοση
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SMS >  Για την καθαριότητα του ιερού  ναού Κοιµήσεως Θεοτόκου Οβρυάς φροντίζει ο νεωκόρος Μιχαήλ Μανιώτης, 
 βοηθούµενος από την Αργυρώ Παπαπαναγιώτου κι από άλλους εθελοντές και εθελόντριες ενορίτες.

ΣΤΗΝ ΕΝΟΡΙΑ Κοιµήσε-
ως Θεοτόκου της Οβρυ-
άς ανήκουν και δυο πα-
ρεκκλήσια. Καταρχήν, το 
παρεκκλήσιο των Αγί-
ων Κωνσταντίνου και 
Ελένης που πανηγυρί-
ζει στις 21 Μαΐου, λει-
τουργεί, όµως, και την 

Τρίτη του Πάσχα, καθώς και την 1η Ιουλίου και την 1η Νοεµβρίου, εορτή 
των Αγίων Αναργύρων, αφού υπάρχει εικόνα αφιερωµένη στους θαυ-
µατουργούς Αγίους-γιατρούς. να σηµειωθεί ότι ο ναός των Αγίων Κων-
σταντίνου και Ελένης χτίσθηκε το 1939.
ΤΟ ∆ΕΥΤΕΡΟ παρεκκλήσιο είναι προς τιµήν του Αγίου Αλεξίου του Αν-
θρώπου του Θεού (εορτάζει στις 17 Μαρτίου), το οποίο ανεγέρθη µε δα-
πάνη της οικογενείας των αδελφών Κατσαΐτη και έχει δωριθεί στην ενο-
ρία µας. Τα θυρανοίξια του Ιερού παρεκκλησίου του Οσίου Αλεξίου έγι-
ναν µε κάθε εκκλησιαστική λαµπρότητα από τον Σεβασµιώτατο Μητρο-
πολίτη Πατρών, κ.κ. Χρυσόστοµο στις 13 Μαρτίου 2007. Το παρεκκλήσιο 
λειτουργεί επίσης την Τετάρτη του Πάσχα, ενώ τελούνται ιερές αγρυπνί-
ες κατά µήνα Ιούνιο, Σεπτέµβριο, Οκτώβριο και ∆εκέµβριο σύµφωνα µε 
το µηνιαίο ενοριακό πρόγραµµα.
ΣΤΗΝ ΕΝΟΡΙΑ δίδεται ιδιαίτερη έµφαση στην προετοιµασία των ιερών 
µυστηρίων του γάµου, της βαπτίσεως, αλλά και των άλλων ιερών ακο-
λουθιών και προτείνεται συνάντηση-ενηµέρωση προ του µυστηρίου.
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ της ποιµαντικής µέριµνας του ιερέως της ενορίας πραγµα-
τοποιούνται επισκέψεις στα νοσηλευτικά ιδρύµατα και στις οικείες οσάκις 
υπάρχει ενηµέρωση ότι κάποιος ενορίτης αντιµετωπίζει πρόβληµα υγείας.
ΕΝΤΟΣ των ορίων της δι-
οικητικής ευθύνης της 
ενορίας, συµπεριλαµ-
βάνεται και το ∆ηµοτι-
κό Κοιµητήριο του δη-
µοτικού διαµερίσµατος 
Μεσσάτιδος.
ΣΤΗΝ ΕΝΟΡΙΑ λειτουρ-
γούσαν προ Covid-19, 
πέντε τµήµατα κατηχη-
τικών σχολείων (Προνηπίου-Νηπίου, Αγόρια-Κορίτσια, Α΄, Β΄ και Γ΄ ∆η-
µοτικού, Αγόρια-Κορίτσια, ∆΄, Ε΄ και ΣΤ΄ ∆ηµοτικού, Αγόρια-Κορίτσια Γυ-
µνασίου-Λυκείου, συνάξεις µε νέους, νέες και νέα ζευγάρια). Παράλλη-
λα, λειρτουργούν τµήµα παραδοσιακών χορών µε υπεύθυνη την ∆ήµη-
τρα Κορκόντζηλα και τµήµα ποδοσφαίρου µε υπεύθυνο τον Παναγιώ-
τη Σταµατόπουλο.
ΟΙ ΚΑΤΗΧΗΤΕΣ της ενορίας, πρεσβυτέρα Αθανασία Αυγέρου, Βασιλική 
Μανιώτη, Ελένη Χρυσικού, Μαρία Μάρκου, Φίλιππος Χατζηαναστασίου 
και οι βοηθοί αυτών, Χρυσάνθη Βασιλοπούλου, Αθανασία Ραβάνη και 
η διακόνισσα Βιολέττα Καραϊσκου προσπαθούν µε τη χρήση όλων των 
σύγχρονων παιδαγωγικών µέσων να ελκύουν όλο και περισσότερα παι-
διά στους κόλπους της Εκκλησίας. Υπεύθυνος των κατηχητικών είναι ο 
π. Χαράλαµπος Παπαδόπουλος. Να σηµειωθεί ότι λειτουργούν και τρεις 
κύκλοι µελέτης της Αγίας Γραφής.
ΟΙ ∆ΡΑΣΕΙΣ του ναού είναι συνεχείς. Από προσκυνηµατικές εκδροµές µέχρι 
τη βραδιά παραδοσιακών χορών που πραγµατοποιείται από το 2015 στον 
προαύλιο χώρο της εκκλησίας (υπήρξε µια µικρή παύση λόγω Covid-19).

Ο ΜΕΓΑΛΟΣ στόχος του 
ναού είναι η ανοικοδό-
µηση-ανάπλαση του Πρε-
σβυτερείου, της παλιάς οι-
κίας του εκάστοτε ιερέα 
της εκκλησίας. Το παλαιό 
σήµερα κτήριο µπορεί να 
εξελιχθεί σε έναν χώρο 
πνεύµατος και πολιτισµού.
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Ο ιερέας και το προσωπικό του ναού. Ορθιοι από 
αριστερά οι Φίλιππος Χατζηαναστασίου 
(κατηχητής), Κωνσταντίνα Λεχουρίτη (µέλος 
Φιλοπτώχου), Αικατερίνη Θεοδωροπούλου (µέλος 
Φιλοπτώχου), Αργυρώ Παπαπαναγιώτου (βοηθός 
νεωκόρου), Μαρία Μάρκου (µέλος Φιλοπτώχου-
κατηχήτρια), πρεσβυτέρα Αθανασία Αυγέρου 
(κατηχήτρια), Ελένη Χρυσικού (κατηχήτρια), Νίκη 
Καρνάρη (σύναξη νέων), Βασιλική Μανιώτη (µέλος 
Φιλοπτώχου-κατηχήτρια) και καθιστοί οι 
Χαράλαµπος Νικολετόπουλος (ιεροψάλτης), 
Μιχαήλ Μανιώτης (νεωκόρος), Χρύσανθος 
Σταµόπουλος (επίτροπος), πρωτοπρεσβύτερος π. 
Χαράλαµπος Παπαδόπουλος (πρόεδρος 
Εκκλησιαστικού Συµβουλίου), Νικόλαος Αράπης 
(επίτροπος), Ανδρέας ∆αλδάκης (επίτροπος) και 
Απόστολος Χρυσανθακόπουλος (σύναξη νέων)

Οι τρεις ιεροψάλτες του ναού. Από αριστερά ο πρωτοψάλτης 
Νικόλαος Σκρεµµύδας, ο λαµπαδάριος Αθανάσιος Καχριµάνης και 
ο Χαράλαµπος Νικολετόπουλος

> Μια µεγάλη και 
δυναµικά 
αναπτυσσόµενη 
εκκλησιαστική 
κοινότητα 
της Ιεράς 
Μητρόπολης 
Πατρών

Ο ιερός ναός Κοιµήσεως Θεοτόκου Οβρυάς διαθέτει δυναµικό 
χορευτικό τµήµα µε πολλούς εθελοντές και εθελόντριες

Ο ιερός ναός Κοιµήσεως 
Θεοτόκου Οβρυάς



Ç 
Εκκλησία µας δεν έπαιξε µόνο σηµαντικό ρόλο στην Επανάσταση 
του 1821. Είναι η Επανάσταση του 1821! ∆εν θα µπορούσε, λοι-
πόν, να γίνει κάτι διαφορετικό από το στολιστούν στα γαλανόλευκα 
και στα Βυζαντινά όλοι οι ιεροί ναοί της Ιεράς Μητροπόλεως Πα-

τρών. Την ίδια στιγµοί που θεσµικοί φορείς, όπως ο ∆ήµος Πατρέων, 
θα µπορούσαν να κάνουν πολλά περισσότερα πράγµατα για την επέ-
τειο των 2000 χρόνων από την έναρξη του Αγώνα, οι εκκλησίες της 
περιοχής µας κράτησαν ψηλά (κυριολεκτικά και µεταφορικά) την ση-
µαία! Η «Π» παρουσιάζει σήµερα φωτογραφικό αφιέρωµα από τις γα-
λανόλευκες εκκλησιές µας ανήµερα του Ευαγγελισµού της Θεοτόκου! 

Οι ναοί µας στα γαλανόλευκα!
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Η ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ της Μεγάλης Τεσσαρακοστής επιβάλλει, 
για το ατοµικό µας συµφέρον, να εγκύπτουµε σε υγιείς, σε 
χριστιανικές σκέψεις. Λέει ο άγιος Μακάριος ο Αιγύπτιος:

«ΧΙΛΙΟΥΣ δυο τρόπους µηχανεύεται ο εχθρός, για να µας 
αποσπάση από την ελπίδα και την αγάπη του Χριστού. ∆η-
λαδή ή φέρνει εσωτερικά θλίψεις στην ψυχή, µέσω πο-
νηρών πνευµάτων ή της προξενεί λογισµούς µιαρούς και 
ανεπίτρεπτους, ανασκαλεύοντας τη µνήµη των παλαιών 
αµαρτηµάτων, για να την οδηγήση σε χαύνωσι και σε λο-
γισµούς απελπισίας, ότι δεν είναι δυνατόν να βρη σωτη-
ρία. Θέλει ακόµη να κάνη την ψυχή να πιστέψη ότι οι λο-
γισµοί αυτοί γεννιούνται από την ίδια και δεν τους υπο-
βάλλει κρυφά και µε κακία ένα εχθρικό πνεύµα. Ή λοιπόν 
κάνει αυτά ή φέρνει πόνους σωµατικούς ή σχεδιάζει θλί-
ψεις και ονειδισµούς από τους ανθρώπους. Αλλά όσον ο 
πονηρός ρίχνει εναντίον µας αυτά τα πυρωµένα βέλη, τό-
σον περισσότερον πρέπει εµείς να φουντώσουµε την ελ-
πίδα προς τον Θεόν, και να γνωρίζουµε ακριβώς ότι θέ-
ληµά Του είναι, να δοκιµάζη τις ψυχές, που έχουν έρω-
τα προς Αυτόν, για να φανή, αν Τον αγαπούν αληθινά». 

* Ο αείµνηστος Γεώργιος Παν. Σβέτσος ήταν δηµοσιογρά-
φος στην εφηµερίδα «Πελοπόννησος» και πρόεδρος της 
Ενωσης Συντακτών Πελοποννήσου Ηπείρου και Νήσων.

ΤΟ 1821 και στον ιερό ναό Αγίου Αντωνίου και Χα-
ραλάµπους στα Κρύα Ιτεών. Οι ιερείς της ενορίας 
γέµισαν την εκκλησία µε λάβαρα µε τους ήρωες 
της Ελληνικής Επανάστασης.

  
«ΧΡΟΝΙΑ πολλά, ευλογηµένα και ελεύθερα! Χρό-
νια πολλά Ελλάδα! Η Παναγία η Ευαγγελίστρια, 
βοήθεια όλων ηµών». Αυτό ήταν το µήνυµα του 
(πατρινού) π. Χρήστου Λυκουρέση, ο οποίος είναι 
ιερέας στον ιερό ναό Γεννήσεως της Θεοτόκου, 
στην ενορία Αγίας Ευθυµίας Φωκίδας.

Μήνυµα Ελλάδας!

Αξιοι συγχαρητηρίων είναι οι ιερείς και οι 
υπεύθυνοι του ιερού ναού του Αγίου Νικο-
λάου για την όµορφη πρωτοβουλία που πή-
ραν να στολίσουν τον περιβάλλοντα χώρο 
της εκκλησίας και τις σκάλες της Αγίου Νι-
κολάου µε αφορµή την εθνική επέτειο της 
25ης Μαρτίου. Ηταν µια οµολογουµένως 
όµορφη εικόνα που απέσπασε πολλά κο-
λακευτικά σχόλια, την ίδια στιγµή δυστυ-
χώς που θεσµικοί φορείς της Πάτρας δεν 
έδειξαν την ίδια υπευθυνότητα και στερη-
µένοι εµπνεύσεως δεν στόλισαν κεντρικά 
σηµεία της πόλης όπως επέβαλε η ιστορι-
κότητα των ηµερών. Να σηµειωθεί ότι οι 
ιερός ναός του Αγίου Νικολάου εξέδωσε 
και επετειακό φυλλάδιο µε µήνυµα του Σεβασµιώτατου Μητροπολίτη 
Πατρών κ.κ. Χρυσοστόµου, ο οποίος επαίνεσε τους ιερείς του ναού για 
την όµορφη και πατριωτική κίνησή τους.

Του ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΠΑΝ. ΣΒΕΤΣΟΥ*

ΑΠΟ ΤΟ ΒΙΒΛΙΟ 
ΠΕΡΙΚΟΠΕΣ ΚΑΙ 
ΣΥΝΘΗΜΑΤΑ

Το καλύτερο 
µέσον προστασίας

SMS >  «Οι ήρωες της Ελληνικής Επανάστασης θυσίασαν τα πάντα για να είµαστε σήµερα εµείς ελεύθεροι. Να θυµόµαστε πάντοτε αυτήν την 
 ιερή παρακαταθήκη που έχουµε, το να είµαστε Χριστιανοί Ορθόδοξοι και Ελληνες», ήταν η προτροπή του π. Ιωάννη 
 ∆ροσόπουλου από τον ιερό ναό του Αγίου ∆ηµητρίου.

Το λάβαρο της Επανάστασης και ο Παλαιών Πατρών Γερµανός στην Παντάνασσα Μια τεράστια ελληνική σηµαία στον ιερό ναό της Αναλήψεως 

Σηµαιοστολισµένος ο ιερός ναός του 
Αγίου Αθανασίου στην Χαλανδρίτσα 
(προϊστάµενος ο π. Νικόλαος 
Βγενόπουλος)

Ελληνική σηµαία έξω από το ιερό του  
Αγίου Μηνά Λεύκας (στη φωτογραφία ο 
προϊστάµενος του ναού π. Ελευθέριος 
Αναστασόπουλος)

Ο π. 
Κωνσταντίνος 
∆αραµούσκας 

και ο επίτροπος 
Ανδρέας 

Βαµβακάς στο 
µνηµείο στον 
Αγιο Γεώργιο 

Πετροχωρίου

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ

Στολισµένος ο Αγιος Νικόλαος και οι περιβάλλοντες χώροι

Το φυλλάδιο του ιερού ναού

ΕΥΧΕΣ για την Επα-
νάσταση και τον Ευ-
αγγελισµό της Θεοτό-
κου και από τον πα-
τρινό ηγούµενο της 
ιεράς µονής Παναγί-
ας Πάντων Χαρά στο 
Καλέντζι Κορινθίας, 
π. Ανθιµο Παπαλεξό-
πουλο.

∆ΙΟΡΘΩΣΗ: Εκ παραδροµής στο προηγούµε-
νό µας φύλλο στο αφιέρωµα για τον ιερό ναό 
της ΑγίαςΤριάδας, το εκκλησάκι του Αγίου Ιω-
άννου Πράτσικα, γράφτηκε ως Αγίου Γεωργί-
ου. Σήµερα επανορθώνουµε.

Ο νέος Μητροπολίτης 
Σαράντα Εκκλησιών 
κ.κ. Ανδρέας (φωτο-
γραφία) ανέλαβε ήδη 
τα σπουδαία του κα-
θήκοντα, µε τον προ-
ϊστάµενο του ιερού 
ναού Αγίας Μαρίνας, 
π. Παναγιώτη Θωµά 
να µιλάει για εκείνον 
µε τα καλύτερα λόγια: «Σεβασµιώτατε πάτερ και 
∆έσποτα, αγαπηµένε µου αδελφέ, φίλε και συµ-
µαθητά. ∆οξάζω τον Θεό για την χαρά και την τιµή 
που σου επιφύλαξε. Ο νους µου τρέχει αυτές τις 
ηµέρες στα παιδικά µας χρόνια. Να ζήσεις αδελ-
φέ µου αγαπηµένε! Αξιος!» 

Π. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΩΜΑΣ

«Αξιος ο νέος ∆εσπότης!»

ΚΑΤΗΧΗΤΙΚΟ ΑΓΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΡΙΟΥ

Το 1821 των παιδιών

Η Ελληνική Επανάσταση µέσα από τα µάτια των 
παιδιών του Κατηχητικού σχολείου του Αγίου Γε-
ωργίου Ρίου. ∆εν υπάρχει καλύτερος τρόπος για 
να περιγραφεί η εποποιία του 1821. Απολαύστε τις 
ζωγραφιές τους!
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